לכן הרקע לצמיחתה של אידיאולוגיה הוא מצוקה: "לא רק מצוקה פסיכולוגית וחברתית, כי אם גם מצוקה תרבותית [ההדגשה במקור], כאשר בד בבד עם המצוקה הסוציו-פסיכולוגית אוזלים גם המשאבים התרבותיים שבאמצעותם ניתן פשר למצוקה, ושני הגורמים מחריפים זה את זה הדדית"⁴.

* המקור: מוטי זעירא, קרועים אנו, זיקתה של ההתיישבות העובדת בשנות העשרים אל התרבות היהודית, ירושלים תשס"ב (2002), עמ' 293-344.

1. קליפורד גירץ, פרשנות של תרבויות, ירושלים 1990, עמ' 91, (להלן: פרשנות של תרבויות).
2. שם, עמ' 203.
3. שם, עמ' 205.
4. שם.

יש לציין כי הדברים הללו עוסקים בהיבט מסוים בבחינת המונח "אידיאולוגיה" – הוא ההיבט התרבותי.

ספר הפרוטוקולים על שיחות, הרצאות ודיונים 1927 – 1930, ארכיון עין-חרוד (פוענח ומוספר מחדש על-ידי המחבר), עמ' 3 (להלן: על החגים).

18. דוד מלץ, "מתוך חיינו בקבוצה", מסביב לעיקר, תל-אביב תש"ל, עמ' 30-31 (להלן: מסביב לעיקר), פורסם לראשונה בקובץ הקבוצה, מאסף לענייני הקבוצה וחייה, (ערך ברל בצנלסון), תל-אביב תרפ"ה, (1925).

השומר ביתר קנאות על הרוח". גרעין התרבות החדשה הוא התא החברתי, קבוצת הרעים - שהמגע ביניהם יאפשר הזרמה מחודשת של חיות ואנרגיה ("אירוטיות", בלשונם), שיביאו לחידושה של התרבות.¹⁹

רוח דומה נשבה גם מניתוחו של אליהו רפפורט בקובץ "קהליתנו" תחת הכותרת "המשפחה הבאה".

36. מאיר יערי, 'סמלים תלושים', מקורות, 1, גבעת חביבה (מרס 1984), עמ' 69 (להלן: סמלים תלושים).

37. 'ינאי, 'חגים וזמנים', בדרך, 7 (ה' סיון תרפ"ו), עמ' 2, ארכיון רמת יוחנן.

38. עיתון חי, 6 (שבת תרפ"ה), את"י; שמטרלינג, המבחן, עמ' 16; ליבנשטיין, חגי עבודה, עמ' 169; פרוטוקולים אספות כלליות של המשק, סיון תרפ"ד - סיון תרפ"ו, 1924-1926, עמ' 56, ארכיון עין-חרוד.

39. יצוק שויגר, 'ניצול השכבות', קונטרס, שעה (ה' סיון תרפ"ט), עמ' 14.

40. חיים נחמן ביאליק, דברים שבעל פה, א, תל-אביב תרצ"ה, עמ' קכא (להלן: ביאליק, דברים שבעל-פה).

41. דוד שמטרלינג, 'המבחן', הפועל הצעיר, 28, (כ"ז ניסן תרפ"ז) עמ' 16; יערי, 'סמלים תלושים', עמ' 64.